中酒协[2019]47号

第二十一届中国专利奖拟推荐项目公示

为做好第二十一届中国专利奖推荐工作，根据国家知识产权局《关

于评选第二十一届中国专利奖的通知》（国知发运字[2019]20号）的

要求，中国酒业协会拟推荐一项专利项目（详见附件《拟推荐第二十

一届中国专利奖参评项目表》）参与第二十一届中国专利奖项目的评

选。

中国酒业协会现将拟推荐项目的专利名称、类型、专利权人和发

明人等内容进行公示，公示期为 5 月 21 日-5 月 27 日。公示期内，

对上述内容有异议的，可向我协会提出。提出异议者，必须采取书面

形式，写明提出异议的事实依据、个人真实姓名、工作单位、地址邮

编和联系方式等。凡匿名异议、超出期限异议和对推荐结果有异议的

不予受理。

中国酒业协会  联系人：张跃东   电话：17602151346

地址：北京市海淀区三里河路 11号 6 层（100089）

特此公示。

附件：拟推荐第二十一届中国专利奖参评项目表

    中国酒业协会

                         2019 年 5 月 21 日

（此件公开发布）

附件：

拟推荐第二十一届中国专利奖参评项目表

序号 1

专利号 ZL201310156742.9

专利名称 酒柜藏酒信息交互方法、服务器和系统

专利权人 海尔集团公司；青岛海尔特种电冰柜有限公司

推荐理由 ZL201310156742.9 保护一种酒柜藏酒信息交互方

法、服务器和系统，包括：酒柜、云端服务器、客户

终端；酒柜及客户终端均与云端服务器网络连接；酒

柜上设置有酒柜网络模块、酒柜控制器；云端服务器

获取酒柜的藏酒个体信息及位置信息，并将藏酒个体

信息及藏酒位置信息进行绑定，其中藏酒个体信息中

包含有该藏酒的储藏时间信息及藏酒统计信息；云端

服务器根据藏酒个体信息及藏酒最佳饮用期规则将最

佳饮用期信息发送至酒柜网络模块及客户终端，酒柜

控制器根据云端服务器发送的信息所绑定的藏酒位置

信息来控制酒柜提醒藏酒所在位置；云端服务器根据

藏酒统计信息向用户推荐适合用户的藏酒，并将藏酒

的相关信息发送至客户终端；客户终端可查看云端服

务器发送的藏酒信息、及藏酒的最佳饮用期信息。

本专利解决了现有技术用户无法获知酒柜内部藏

酒的酒品信息和位置信息的缺陷，避免了因频繁打开

酒柜并在酒柜内部翻找对藏酒储存条件产生的不利影

响，进而导致藏酒品质降低的现象，能够有效提高酒

柜中藏酒的查找效率，既可以实现酒柜的精确控温，

又能方便用户快速查找储藏的葡萄酒，同时又能给用

户提供一种全方位的服务和体验。